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Úvod

I přes to, že se politický marketing využívá ve světě, především ve Spojených státech

amerických, již několik desítek let, v České republice se řadil tento pojem do nedávné

doby k přehlíženým a méně často využívaným. Rozmach politického marketingu souvisí

především s rozvojem komunikačních technologií a sociálních sítí. Politické subjekty

využívají nástrojů politického marketingu k oslovení a udržení zájmu voličské skupiny.

(Chytilek, 2012)

Jedná se o fenomén velmi dynamický, rychle se rozvíjející a v současné době často

využívaný nejen v období volebních kampaní, ale i v období mezi volbami. Jedinečnost

politického marketingu vyplývá z jeho komplexnosti a univerzality. Metody, které

převzal z klasického marketingu lze aplikovat na jakýkoli politický subjekt. (Kubáček,

2012)

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnat využívané nástroje marketingové

komunikace dvou vybraných politických stran, které se objevují na české politické scéně.

Analýzu využívání marketingových nástrojů politickými stranami doplní dotazníkové

šeření, které je zaměřeno na vnímání marketingové komunikace politických stran

mladými voliči v České republice. Bude porovnán pohled prvovoličů a mladých voličů,

ve věkové skupině 20 až 30 let, kteří už měli možnost volit v některých volbách v České

republice.

Bakalářská práce je rozdělena do 5 kapitol. První kapitola je zaměřená na definici

klasického marketingu, politického marketingu, paralely a odlišností mezi těmito pojmy.

Obsahuje také popis vzniku politického marketingu. Součástí první kapitoly je popis

politického marketingu v České republice a ve Spojených státech amerických. Druhá

kapitola je věnována marketingovému mixu. Jednotlivé součásti mixu jsou popsány

z pohledu klasického marketingu a politického marketingu. Třetí kapitola popisuje

výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2017.

Následuje představení dvou vybraných politických stran a analýza jejich marketingové

komunikace. Čtvrtá kapitola je zaměřena na dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit

preference voličů v oblasti využívání nástrojů marketingové komunikace. Poslední pátá

kapitola shrnuje nejdůležitější poznatky práce a autorka zde navrhuje doporučení pro

vybrané politické strany.
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1. Politický marketing

Z teorie klasického marketingu vzešlo několik konceptů a teorií, které našly uplatnění

v různých oborech. Není tomu jinak ani u politického marketingu, který vychází

z definice klasického marketingu, staví na stejných principech jako klasický marketing,

přebírá část marketingové terminologie a využívá nástroje marketingového mixu.

Podobnost těchto dvou pojmů je možno spatřit také v jejich vymezení a hlavních cílech.

V následujících kapitolách bude přiblížena a objasněna paralela mezi klasickým

a politickým marketingem.

1.1 Definice klasického marketingu

Definiční problematikou marketingu se zabývá mnoho autorů a každý z nich chápe

a vykládá si marketing jiným způsobem. Proto také existuje celá řada definic, které

zachycují podstatu a hlavní cíl marketingu. Společně se definice doplňují a nelze označit

pouze jednu za správnou. Všichni autoři se však shodují na důležitosti orientace na

zákazníka a uspokojování jeho potřeb.

Mezi velmi často využívané definice marketingu patří:

„Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů

a hodnot.“ (Kotler 2007, s. 40)

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“ (Světlík, 2018, s. 7)

„Marketing je činnost, soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, poskytování

a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a společnost jako

celek.“ (Americká marketingová asociace, 2007)

1.2 Definice politického marketingu

Stejně jako klasický marketing, tak i politický marketing se potýká s definiční

problematikou. Z tohoto důvodu je politický marketing označován za interdisciplinární

obor, na který je možné nahlížet několika různými úhly pohledu. Každý autor definuje

politický marketing jiným způsobem.
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Prvně se pojem politický marketing objevil v roce 1956 v publikaci Professional Public

Relations and Political Power. Autorem tohoto díla je americký politolog Stanley Kelly.

(Kubáček, 2012)

Americký ekonom Anthony Downs ve svém díle An Economic Theory of Democracy

z roku 1957 popisuje analýzu politického marketingu z hlediska ekonomie a zabývá se

také teorií racionálního myšlení. (Chytilek, 2012)

Politický marketing v sobě zahrnuje dvě základní funkce – vnitřní a vnější funkci. Vnitřní

funkce se zaměřuje na zkoumání politické strany z vnitřního pohledu, jak na stranu působí

politický marketing a jak tuto stranu nadále ovlivňuje. Vnější funkce zahrnuje organizaci

volebních kampaní, průzkumy veřejného mínění a podobné aktivity. Politický marketing

chápe jako hlavní cíl maximalizaci zisku. (Chytilek, 2012)

Mezi hlavní definice politického marketingu patří:

„Politická strana nebo kandidát využívají průzkumů veřejného mínění a analýzy

prostředí, aby vytvořili, nabídli a propagovali konkurenceschopnou nabídku, která

podpoří jejich organizační cíle a zároveň uspokojí skupinu voličů výměnou za jejich

voličskou podporu“ (Wring 2005, s. 4)

„Politický marketing využívá marketingových konceptů, filozofie a metod nejenom při

vztazích a formulování stranických politik. Zároveň je možné je možné jej vnímat jako

reakci na jedné straně na nárůst politického konzumerismu a na druhé straně kolapsu

příslušnosti k politickým stranám západních, tak i v nových demokraciích.“ (Lilleker

2006, s. 151)

„Politický marketing se snaží vytvořit, udržet a zesílit dlouhodobý vztah s voličem, tak

aby to přinášelo užitek společnosti i politickým stranám. Přičemž by se měly potkat jak

cíle individuálního politického aktéra, tak politických organizací. K tomu může dojít

pouze v případě vzájemné výměny a dodržování slibů.“ (Hennenberg 2002, s. 103)

Autorka práce se přiklání k definici dle Wringa, jelikož podrobně a detailně popisuje

základní principy, účely a nástroje politického marketingu.
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Lock a Harris (1996) definovali sedm oblastí, ve kterých se politický marketing odlišuje

od klasického marketingu:

1. Voliči rozhodují o odevzdání svého volebního hlasu v jeden určitý den. Na rozdíl

od nákupního chování zákazníka, který není vázán daným termínem pro

uskutečnění své volby.

2. Odevzdání hlasu dané politické straně nenese s sebou, na rozdíl od nákupního

chování zákazníka, žádné přímé a nepřímé náklady.

3. Volič se musí mířit s faktem, že vyhraje ten politický subjekt, který získá nejvíce

hlasů. Tento fakt platí i za předpokladu, že vyhraje subjekt, pro kterého daný volič

nehlasoval.

4. Vítěz voleb bere vše. Princip „first-past-the-post1“ definuje, že kandidát, který

získá ve volbách největší voličskou podporu, tedy největší počet hlasů, získá

mandát. Tento princip je uplatňován v zemích jako je například Spojené

království.

5. Politická strana a politický kandidát nejsou v oblasti politického marketingu

chápány jako fyzické produkty. Volič nemůže oddělit kandidáta od politické

strany. Tato skutečnost je dána tím, že služba je nedělitelná.

6. V mnoha zemích, kam se řadí například Spojené království, je složité vytvořit

nové a úspěšné politické strany.

7. Ve většině situací klasického marketingu zůstávají ve vedení ověřené a známé

značky.

1.3 Historie politického marketingu

Kolébkou politického marketingu jsou označovány Spojené státy americké, které již

v 50. letech 20. století mistrně vedly volební kampaně a s využitím marketingových

nástrojů oslovovaly voliče.

Kořeny politického marketingu sahají dál než do 50. let 20. století. Historie politického

marketingu se datuje do dob starověkého Říma, kdy již tehdy kandidáti přednášeli svému

elektorátu voličský program a usilovali o jejich podporu. Zlomovým je rok 59 před naším

1 V České republice je tento typ volebního systému označován jako systém relativní většiny.
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letopočtem, kdy podle nařízení Julia Caesara musel římský senát vydávat veřejné zprávy

o svých jednáních. (Dostál, 2010)

Dalším milníkem je rok 1450, kdy přišel německý vynálezce Johannes Gutenberg


[…]


předvolebním rozhodování, komu udělit svůj hlas velmi důležitý faktor politických kauz.

Pro obě politické strany je nejlepším způsobem propagace mít tzv. čistý štít, tedy snažit

se, aby jednání, jak samotné politické strany, tak jejích členů bylo počestné a tím

eliminovat riziko vzniku politických kauz. V dnešní době je mladými voliči dobrá pověst

strany nebo jedince vnímána jako velmi podstatný faktor.
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Autorka práce, která se svým věkem řadí mezi mladé voliče ve věku 20-30 let, pro účely

doporučení pro komunikaci politických stran také přidává své subjektivní doporučení.

Zastává názor, že pro oslovení mladých voličů by strany primárně neměly využívat

nástrojů, které nemohou poskytnou politické straně zpětnou vazbu od svých voličů. Místo

toho, aby politické strany investovaly několika milionové částky na propagaci, která se

později ukáže jako neefektivní a neúčinná, měly by zvážit využití osobního kontaktu

s voliči. Ačkoliv je například door-to-door kampaň nebo jakákoliv jiná forma osobního

kontaktu kandidáta s voličem velmi časově náročná, mohla by se však ukázat pro voliče

jako atraktivní a účinná. Je však bezpochyby jasné, že začít s door-to-door kampaní dva

měsíce, či podobný kratší časový horizont, před volbami nemůže přinést straně dostatečné

informace o voličských potřebách a přáních a následně požadované volební výsledky.

Politická strana by tedy měla komunikovat s voliči nejen před a během kampaně, ale

především mimo volební období. Ve voličích by tato mimo volební komunikace mohla

zvýšit důvěru k dané politické straně, a to především v tom smyslu, že strana pečuje o své

voliče a zajímá se o jejich názor nejen v období voleb. Tímto tak mohou politické strany

udržovat stálý kontakt se svými voliči a pečovat o již navázaný vztah. Předvolební

propagace všech politických stran také v dnešní době podléhá do jisté míry určitému

konzervatismu. Naprostá většina politických stran využívá zavedené a fungující nástroje

marketingové komunikace. Jistý tradicionalismus je možné zpozorovat také

v předvolebních sloganech, které se velmi často týkají vlastenectví politických kandidátů.

Skutečnost, že Česká pirátská strana zvolila pro svou předvolební propagaci v roce 2017

originální a neotřelé nástroje, jako byl například vězeňský autobus či virální videoklip

upozorňující na aktuální politické kauzy, může být také jedním z faktorů, díky kterým se

strana poprvé dostala do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. V oblasti

politických kauz chybí v české politice u politiků do jisté míry určitá sebereflexe. Autorka

práce zastává názor, že pokud dojde k politické kauze, měl by kandidát, kterého se kauza

týká veřejně vystoupit, podat vysvětlení a popřípadě udělat náležitá rozhodnutí, jako

například odstoupit z vykonávané funkce a další. Avšak nejlepším možným způsobem,

jak cílit na mladé voliče je jednat takovým způsobem, aby pověst kandidáta či politické

strany nebyla dotčena žádnými politickými kauzami. Dobrá pověst se v dnešní době

velmi cení.
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Závěr

Bakalářská práce se ve svém úvodu zaměřila na definování základních poznatků

o politickém marketingu, poukázáno bylo také několik principů, ve kterých se politický

marketing odlišuje od koncepce klasického marketingu. Popsána byla také historie

a příčiny vzniku politického marketingu, který má svou kolébku ve Spojených státech

amerických. Na prvních přímých prezidentských volbách v České republice v roce 2013

byl charakterizován politický marketing na našem území. Pro porovnání a jako ukázka

toho, že je politický marketing ve Spojených státech amerických využíván již řadu let a

k oslovení voličů jsou voleny všechny dostupné nástroje, byl detailněji rozebrán politický

marketing prezidentského kandidáta Baracka Obamy v roce 2008.

Nejen definice ale také nástroje marketingového mixu politického marketingu vychází

z koncepce klasického marketingu. Jednotlivé součásti marketingového mixu byly

představeny z hlediska klasického marketingu a poukázána byla také paralela využití

těchto součástí v politickém marketingu. Nejdůležitější složkou je nejen pro klasický ale

také pro politický marketing oblast marketingové propagace. Stejně jako obchodníci se

snaží prodat svůj produkt svým zákazníkům, i politické strany nabízí voličům svůj

produkt. Nejlepší možnou cestou, jak produkt propagovat je využít nástrojů

komunikačního mixu. Detailněji jsou popsány jednotlivé nástroje, a i zde je poukázáno

na možnost využití v politickém marketingu.

Dále jsou ve stručnosti popsány volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České

republiky v roce 2017, především výsledky voleb. Představeny jsou dvě politické strany

– Česká pirátská strana a TOP 09. Tyto strany byly vybrány na základě skutečnosti, že

Česká pirátská strany se díky vítězství ve volbách dostala poprvé do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky a její předvolební kampaň se odlišovala svou

originalitou a neotřelostí od konzervativní a klasické předvolební kampaně strany TOP

09. Představen je nejen volební program, stranické stanovy a osobnost lídra či silné

osobnosti ale také jsou analyzovány využité nástroje marketingové komunikace při

předvolební kampani v roce 2017.

Stěžejní část práce se zaměřovala na dotazníkové šetření, které mělo za účel zjistit

preference voličů, především prvovoličů a mladých voličů ve věku do 30 let, v oblasti

zájmu o politické dění, voličských preferencí a faktorů ovlivňující tyto preference,
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podpory politických stran na sociálních sítích a vyhledávání informací. Odpovědi byly

z dotazníkového šetření graficky zpracovány a okomentovány. Ze zjištěných dat bylo

poté navrženo doporučení pro politické strany, jakým způsobem by měly oslovit voliče

a jak s nimi dále komunikovat.
