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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na srovnání využívaných nástrojů marketingové

komunikace vybraných politických stran v České republice. Autorka nejprve velmi zdařile

formulovala teoretická východiska práce, která opřela o velké množství zdrojů, což hodnotím velmi

pozitivně. Následně představila jednotlivé politické strany a uvedla komunikační nástroje využívané

v kampani před volbami v roce 2017. Tuto část by bylo vhodné doplnit souhrnou tabulkou ilustrující

rozdíly mezi jednotlivými stranami. V části věnující se výzkumu autorka pěkně pracovala s daty,

snažila se hledat souvislosti a vyvozovat závěry. V této části mám výhradu ke špatně zvoleným typům

grafů u obrázků 13, 19 a 20 a absenci odkazů na tabulky a obrázky v textu práce. Celkový dojem

z práce kazí gramatické a stylistické chyby. Celkově hodnotím práci jako "velmi dobrou".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Vysvětlete, co přesně myslíte formulací na str. 48 "Potenciál televizního vysílače z hlediska

politického marketingu by však mohl být využit zvýšením vysílaných politických debat na úkor

politických reklam." a vysvětlete, co si představit v tomto kontextu pod "politickou reklamou".

Konkretizujte, jak přesně navrhujete realizovat následující myšlenku ze stran 55+56 a pojmenujte

pozitiva a negativa její realizace "Pro nadcházející volby by strana měla zvážit výši investovaných

finančních prostředků na billboardy a plakáty."

Jak přesně byste doporučila postupovat s organizací "door-to-door" kampaně?

V Plzni, dne 23.5.2019 Podpis hodnotitele